Fare almeno un riferimento al «de Seminariis», anche se se ne tratta al-
trove (una Sacra Congregazione).

Dare una migliore definizione della scuola, come comunità di educa-
zione; Università nella sua ispirazione cattolica. Non si parla della respon-
sabilità degli educatori (una Sacra Congregazione).

Le religiose diano la preferenza all'apostolato tra i giovani; e perciò fre-
quentino corsi teologici, anche universitari (una Università).

Si desidera che nello schema si faccia menzione di scuole o istituti tec-
nici gratuiti per l'educazione cristiana dei giovani (un Vescovo).

Opportuno incentivare l'istituzione di Università di ricerca scientifica o
Istituti superiori di tecnologia professionale inserendovi il concetto di
«educazione permanente» (un Vescovo).

Manca il contesto di comunità usa all'educazione della scuola cattolica
(quidam coetus Episcoporum).

CANONES 42-47

Includere l'idea dell'*Evangelii nuntiandi*, n. 72 circa i giovani per mostrare loro l'ideale che devono conoscere e vivere (una Conferenza ep.).

Agitur de principiis quae potius propria videntur LEF. Sufficeret pro aliquibus remissio ad documentum originale *G.E.* (quaedam Conferentia et quaedam Universitas).

Canones non clare fundant ius Eccl. in principiis ecclesiologicis divinitus acceptae missionis, sed nimis miscentur cum principiis iuris naturalis (quaedam Universitas).

Materia et stilus non videntur congruentes cum Codice (quaedam Universitas).

Clarius declaretur parentes ius habere erigendi scholas iuxta propriam ideologiam uti principium iuris naturalis quod valet etiam pro aliis confessionibus religiosis (quidam Episcopus et quidam coetus Episcoporum).

Non agitur de veris normis (quoddam Athenaeum).

Normae nimis generales et verbosae. Enunciare brevi norme con riferimento ai documenti (quaedam Institutio S. Sedis).

Neque quoad materiam neque quoad stilum sunt pro Codice. Principia vigent vi promulgationis Concilii (quaedam Sacra Congregatio).

Remittantur ad Decr. *Gravissimum Educationis* ubi melius et clarius res dictae sunt. Testo pesante e non giuridico (quidam Episcopus).

Manca il *linguaggio giuridico*. Questi testi del Concilio non sono per essere adoperati così semplicemente come canoni (una Conferenza ep.).

CANON 42

Si habetur in LEF, hic supprimi potest (quaedam Sacra Congregatio et quaedam Universitas).

Adiungatur canon praeliminaris (= Prooemium Decr. *Gravissimum Educationis* ultima §), (quaedam Sacra Congregatio).

Post «Spiritu Sancto» dicatur «nova creatura affecti sunt, ius habent ad educationem christianam qua in mysterio salutis cognoscendo et vivendo instruantur et ad maturitatem...» (quaedam Sacra Congregatio).

Dicatur «educationem catholicam» (quaedam Sacra Congregatio).

Conservare «inviolabile et inalienabile» del Decr. *Gravissimum educationis* (una Conferenza ep.).

Omittatur «omnibus... consentanea» (quoddam Athenaeum).

Dicatur tantum: «Christifideles ius habent ad educationem christianam propriae condicioni atque aetati consentaneam» (quidam Episcopus).

CANON 43

Ad verbum fere res invenitur in I schemate LEF (quae^{dam} Universitas).

In specie ius parentum, etiam ad christianam educationem in solo iure naturae fundatur, quod est valde insufficiens pro fidelibus (quae^{dam} Universitas).

Addendum videtur aliquid de patrinis (De Sacramentis, can. 29) (quae^{dam} Universitas).

Semplici sviste nella forma latina: can. 43 § 1, riga 2: «teneant» in luogo di «tenent»; § 2, riga 2: «curandi» in luogo di «curare»; § 3, riga 2: «faciendi» in luogo di «facere»; § 3 riga 3: «eligendi» in luogo di «elgere» (una Sacra Congregazione).

Ad § 1:

Iuxta praescriptum Adhortationis *Evangelii nuntiandi* a. 1971, sublineetur ius naturale parentum in educatione filiorum participationem esse missionis Ecclesiae evangelizandi (quae^{dam} Universitas).

Dicatur simpliciter: «Parentes, necnon qui eorum locum tenent, gravissime obligantur atque iure haudent [sic] ad christianam filiorum educationem curandam» (quoddam Athenaeum).

Ad § 2:

Iam continetur in LEF (quae^{dam} Sacra Congregatio).

Dicatur «integrae» loco «integre» (quae^{dam} Conferentia ep. et quoddam Athenaeum).

Omitti potest (quoddam Athenaeum).

Ad § 3:

Deleatur (quae^{dam} Conferentia ep.).

Simplificetur: «Parentibus... ius est ea eligendi media...» (quoddam Athenaeum).

Loco «ab Episcoporum Conferentia statutis» dicatur «ab auctoritate ecclesiastica competenti» (quae^{dam} Sacra Congregatio et quidam Episcopus).

Ad § 4:

Supprimatur vel enuntietur verbis similibus ac in can. 49 (quae^{dam} Universitas).

Omitti potest. Aliquid proponitur in can. 49 (quoddam Athenaeum).

Post «christianis etiam» adiungatur «a potestate civili et communi» (quae^{dam} Conferentia ep. et quidam Episcopus).

Proponitur: « Parentibus christianis ius est iis gaudendi auxiliis a societate civili praestandis, quibus in educatione procuranda filiorum propriae conscientiae consentanea indigent, eosque ita educare ut eis formatio tratur christiana, harmonico gressu cum profano progrediens ») (quaedam Conferentia ep.).

Si aggiunga un canone dove risulti il fondamentale dovere della società di educare, dato che si tratta di un diritto naturale (una Conferenza ep.).

CANON 44

Si unisca con il can. 45, riformulandoli in modo che appaia chiaro il diritto ed il compito di educare della Chiesa e così si avranno in tre canoni (43, 44 nuovo e 45) i tre titolari del compito di educare: genitori, società, Chiesa (una Conferenza ep.).

Che significa « Ecclesia »? la gerarchia? Evitare questa accezione (cf. cann. 45 et 52), (una Conferenza ep. ed una Università).

Si aggiunga un § 3: « Ut pastoralis educativae muneribus Episcopi rite fungantur, Secretariatum pro Educatione in dioecesi condant oportet, qui cum Statu permanentes nexus sustentet, educationis christianaे inspiracionem transmittat necnon collaborationem inter institutiones educativas omnes apte promoveat » (una Conferenza ep.).

Ad § 1:

Aggiungere « christianaे » post « et ius educationis » (quoddam Institutum catholicum studiorum superiorum).

Nimis prolixa: « Singulari... Ecclesiam, cui missio concredita est homines adiuvandi ut ad christianaे vitae plenitudinem... » (quoddam Atheneum).

Textus est ambiguus: agitur de iure ad educationem sensu generali vel sensu educationis christianaе (quoddam Institutum catholicum Studiorum superiorum).

Deleatur « et ius » et reducatur textus ad maiorem sobrietatem (quaedam Conferentia ep.).

Forse è il caso di aggiungere dopo « officium et ius educationis » la parola « christianaе » come nel can. 42 e nel can. 43, a meno che non si voglia asserire lo « ius educationis » in genere anche sul piano naturale (una Sacra Congregazione).

« Singulari ratione officium et ius educationis *catholicae* spectat ad Ec-

clesiam, quippe... valeant ». La Chiesa non ha un diritto all'educazione come tale, ma soltanto all'educazione *cattolica*. Cf. *Communicationes*, VII, 1975, 155 (una Conferenza ep.).

Alla riga 3 si aggiunga « *cum* » prima di « *credentibus* » (una Sacra Congregazione).

Ad § 2:

Sopprimere « *praeprimis iuvenes* », perché opposto al Concilio che dice che la prima forma della catechesi è quella degli adulti (un Vescovo).

CANON 45

Sufficit can. 47: inde supprimatur.

Non è chiaro (una Conferenza ep.).

Simplificetur utpote redundans (duo Instituta catholica studiorum superiorum).

Lungo, complesso e contiene troppe cose, meglio dividerlo in più canoni. Lo stesso vale per i cann. 47, 48, 50, 55, 58, 60, 61, etc. (una Università).

Simplificetur: « Ecclesiae quoque officium est, ut quantum... disciplinis humanis, quatenus cum vocatione... ».

Il compito della Chiesa di « adiutricem operam... terrenam » va asserito anche per i fedeli adulti e non solo per i giovani (una Sacra Congregazione).

Post « *operam* » addatur « *societati parentibusque* » (quidam Vicarius gen.)

Loco « *praesertim* » dicatur « *etiam... in iis...* » (quaedam Sacra Congregatio).

Post « *formationi* » adiungatur « *hominum* » et post « *cum* » mittatur « *eorum* » (quaedam Sacra Congregatio).

Post « *ad bonum* » dicatur « *commune* » (quidam Episcopus).

Dividatur in 3 §§: § 1. « Ecclesiae est... pertineant »;

§ 2: « Ecclesia adiutorium... aedificandum »; § 3: « Speciali ratione... sint » (quaedam Conferentia ep.).

CANON 46

Iste canon anteponatur can. 45 (quaedam Sacra Congregatio).

Riga 4: « *quem* » in luogo di « *quod* » (una Sacra Congregazione).

Dicatur « *ad quam rite cognoscendum* » (quaedam Conferentia ep.).

In luce ponatur sic dicta «*educatio permanens*» dicendo in fine can.: «*adeo ut revera perveniantur ad sic dictam educationem permanentem*» (quaedam Conferentia ep.).

«*Institutionem in doctrina... christifideles, atque solliciti sint ut nuntius evangelicus efficacius diffundatur et ab hominibus recipiatur*» (quod-dam Athenaeum).

CANON 47

Obiectum educationis est finem ultimum consequi et meliorare vitam socialem sed tantum de hoc ultimo in canone est sermo (quaedam Sacra Congregatio).

Ordo invertatur cum can. 46 (quaedam Conferentia ep.).

Ad § 1:

Melius est ut supprimatur (quoddam Athenaeum).

Aggiungere «*gradatim*» prima di «*acquirant*» (una Conferenza ep.).

Dicatur «*exstet*» loco «*exstat*» et «*habeat*» loco «*habet*» (quaedam Sacra Congregatio).

Ad § 2:

Supprimatur (quoddam Athenaeum).

Post «*obstent*» adiungatur «*sed eidem...*» (quaedam Sacra Congregatio).

Esortativo e superfluo: i genitori o i preti non hanno potere né controllo sull'ambiente (un Vescovo).

Caput I: DE SCHOLIS

ANIMADVERSIONES GENERALES

Caret materia et stilo iuridico (quaedam Universitas).

Affermazioni assolute che presuppongono rapporti di benevolenza dello Stato verso la Chiesa. In altri casi bisognerà prevedere e determinare l'aggiunta di alcune mitigazioni (quoddam Institutum catholicum Studiorum superiorum).

Continet affirmationes nimis absolutae ideoque inadæquatae et ambiguae. Auspicatur ut sermo de iure Ecclesiae in hoc sit magis «nuancé».

Melius est ut hoc ius fundetur in exigentiis libertatis religiosae quam societatis perfectae (quoddam Institutum catholicum studiorum superiorum).

Dato il numero limitato delle scuole cattoliche, negli stati dove ci sono scuole statali, prospettare l'istituzione di corsi parascolastici ed extrascolastici per obiettivi pedagogici ed educativi cristiani (un Vescovo).

Praevideatur institutio scholae technicae gratuitae pro iuvenum educatione christiana (quidam Episcopus).

Ut Schola intendat (cum canonica missione, i.e. in communione con magistris authenticis) constituere communitatem christiano spiritu inspiratam, complementum familiae christiana, intra communitatem ecclesiam, Deest in schemate commentatio c. 1379, § 3 (*vehementer a Concilio iterata!*) de adiutrice opera conferenda a fidelibus pro scholis condendis et sustentandis. Quod magis notandum est siquidem schola catholica etiam oeconomice debilibus patere deberet, nec per modum exceptionis (v.g. opera *bursarum*). Videtur necessarium ut Codex excludat criterium selectionis oeconomicum! (quaedam Universitas).

Deficit criterium identificationis scholae catholicae. In textu varia dantur criteria inter se non semper congruentia (cann. 48 § 2, 53 § 1, 53 § 2, 50 § 1). Criteria deberent esse: 1) inspiratio christiana individualis et communitaria; 2) fidelitas verbo Christi uti ab Ecclesia transmittitur; 3) agnitus ex parte auctoritatis, dum tamen agnitus perdurat et non semel pro semper. Est secundarium quod schola sit erecta a Hierarchia vel ab aliis institutionibus (quaedam Conferentia, dueae Universitates, quaedam Conferentia ep. et quidam Episcopos).

Tenere presente il documento *La Scuola Cattolica* del 1977 della S. Congregazione per l'Educazione Cattolica (una Conferenza ep.).

Oltre la scuola si faccia cenno ai ricreatori giovanili, ai Clubs, ai centri sportivi, alle associazioni giovanili, ad altri organismi cattolici (quoddam Dicasterium).

Troppi Istituti hanno chiuso le scuole per cui sono sorti. Devono essere richiamati alla loro missione (una Conferenza ep.).

CANON 48

Adiungatur alia § vel fiat novus canon cum sequenti textu fundato in n. 8 *Gravissimum Ed.*: «Schola catholica illa est quae, non minus quam aliae scholae fines culturales et humanam iuvenum formationem proseguens, ut proprium finem habet communitatis scholaris ambitum, spiritu evangelico libertatis et caritatis animatum creare, adolescentes adiuvare ut in propria persona evolvenda una simul crescant secundum novam creatu-

ram quae per baptismum effecti sunt, atque universam culturam humana-
nam ad nuntium salutis postremo ordinare ita ut cognitio quam alumni de
mundo, vita et homine gradatim acquirunt, fide illuminetur» (quaedam
Conferentia ep.).

Ad § 1:

Tollatur «quidem» et dicatur «auxilio esse debent» (quoddam Atheneum).

Post «implendo» dicatur «ipso iure» (quidam Episcopus).

Ad § 2:

Supprimatur (quoddam Athenaeum).

Nimis prolixa et declarativa (quidam Episcopus et quaedam Universitas).

Dare risalto ai «conventus et consociationes parentum» con un canone
o almeno un § autonomo (un Vescovo).

Post «bonum» addatur «commune» (quidam Episcopus).

Dicatur «cum moderatoribus magistrisque...» ed inoltre «qui vero mo-
deratores ac magistri» (quaedam Sacra Congregatio).

Textus ita mutetur: «sua fiducia sustentare debebunt quatenus ab ipsis
libere electi, requisitis christianis satisfiant...», (quaedam Sacra Congre-
gatio).

Loco «locum teneant parentum» dicatur «pro parte sua parentes adiu-
vent ac munus eorum suppleant...», perché «locum tenere» è un termine
tecnico per designare il sostituto o rappresentante. Ed i maestri non sono
sostituti dei genitori, ma il loro aiuto, per completare la loro opera (una
Conferenza ep.).

Addatur § 3: «Tam Clerici quam Institutorum vitae consecratae soda-
les in scholis sub moderamine sive Ecclesiae sive status secundum condi-
tionem legis civilis ad educationis opus tamquam magni momenti aposto-
latus se devoveant. Ad quod opus Ordinarii et Moderatores clericos et vitae
consecratae sodales preparare debent ita ut in scholis numerus eorum suf-
ficiens ad influxum religiosum et moralem fovendum semper adsit» (qui-
dam Vicarius gen.).

CANON 49

La piena libertà dei parenti viene contraddetta dal can. 50. Non si può
imporre l'obbligo di frequentare la scuola cattolica, al più esortare (un
Vescovo).

Riformularlo in modo che appaia chiaro il diritto fondamentale dei genitori alla scelta della scuola, e la subsidiarietà del compito della società e della Chiesa (una Conferenza ep.).

Sopprimerlo, perché poco pratico. Serve solo per generare conflitti (una Conferenza ep. ed una Università).

Post «scholis» addatur «ad formationem filiorum christianam» (quidam Vicarius gen.).

Post «haec libertas parentibus agnoscat» addatur «excluso quovis scholarum monopolio et prae oculis habito principio iustitiae distributivae». Haec norma ponatur uti § 1 canonis et tamquam § 2 textus schematis (quidam Episcopus).

Adiungatur «ac publica subsidia, uti oportet, ad id erogetur» (quoddam Athenaeum).

CANON 50

Canone poco realistico: le scuole *reaperte* cattoliche vanno scomparendo. L'osservazione vale anche per il canone 51 (un Vescovo).

Caratterizzare più giuridicamente la scuola cattolica (quaedam Institutio S. Sedis).

Stabilire che le famiglie povere o di modeste condizioni siano aiutate a inviare i figli alle scuole cattoliche (una Università).